
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 7  DEL 21/04/2015  

 

 

REG.GEN. N. 167 DEL21/04/2015 

 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO in economia/cottimo fiduciario diretto il servizio di supporto per 

l'adeguamento al nuovo ordinamento contabile e finanziario del Comune di Aritzo, finalizzato alla 

introduzione personalizzata del nuovo sistema di contabilità armonizzata, prevista per gli Enti 

Locali ai sensi del D. Lgs. 118/2011, alla Ditta F.C.A. Consulting S.r.l.s., Via Tuveri 118, 

09123 - Cagliari, P.I. 03599520925, 

 

L’anno duemilaquindici del mese di aprile del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione  della Giunta 

Comunale n. 27 dell’14 maggio 2012;  

VISTO l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che  pone  a  carico    del 

Responsabile  del  Servizi o tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni e la 

conseguente liquidazione delle spese ordinate;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2015 – prot. n. 1857,  con il quale viene nominato il dott. Augusto  

Pili Responsabile del Servizio Finanziario dal 21/04/2015 al 30/04/2015, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del  D.Lgs 

n. 267/2000; 

VISTO I' ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e ss.mm.ii. (Tuel) opportunamente coordinato con Ie norme di cui al D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in 

materia di armonizzazione contabile; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 152 del detto decreto il Comune deve applicare i nuovi principi contabili 

stabiliti dalle vigenti disposizioni di legge con modalità organizzative corrispondenti alle caratteristiche adeguate e 

personalizzate della comunità locale, ferme restando le norme previste dall'ordinamento per assicurare 

l'unitarietà e l'uniformità del sistema finanziario e contabile; 

CONSIDERATO che il Comune di Aritzo non e stato un ente sperimentatore dei nuovi sistemi contabili ai sensi 

dell'art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal disposto dell'art. 9 - comma 1 - lett. a) del D.L. 

31 agosto 2013, n. 102, convertito dalla Legge 28 ottobre 2013, n.124; 

PRESO ATTO che a decorrere dal 1° Gennaio 2015 le norme sopracitate devono essere applicate in via esclusiva e 

in sostituzione di quelle in vigore fino al 31 dicembre 2014, con particolare riguardo al principio contabile generale 

della competenza finanziaria ed al conseguente principio contabile applicato; 

CONSIDERATO che il Servizio Finanziario deve attuare l'esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione 

complessiva delle attività dell'Ente per promuovere l'avvio del processo di innovazione contabile e organizzativo, 

finalizzato alla predisposizione, del rendiconto della gestione 2014, del riaccertamento straordinario e del 

progetto di bilancio di previsione 2015 pluriennale 2016/17; 



VISTO il bilancio di previsione provvisorio per l’esercizio finanziario 2015;  

RAVVISATA l'estrema urgenza, e l'impossibilita di un adeguato e tempestivo assolvimento da parte delle 

strutture interne dell'Ente agli obblighi di legge sopracitati; 

RITENUTO opportuno per recuperare i ridotti tempi a disposizione, attivare immediatamente tutte le attività di 

analisi, studio e sperimentazione, funzionali ad abbreviare i tempi per procedere con la definizione del processo di 

innovazione contabile e organizzativa, attraverso la strutturazione di un nuovo modello personalizzato, adeguato 

alle caratteristiche della struttura organizzativa del Comune di Aritzo;  

RILEVATO che si pone la necessità di attivare uno specifico servizio di supporto per l’ adeguamento del Comune al 

nuovo ordinamento contabile e finanziario finalizzato alla introduzione personalizzata del nuovo sistema di 

contabilità armonizzata, prevista per gli Enti Locali ai sensi del D. Lgs. 118/2011; 

RILEVATO che ai fini della predetta attivazione è necessario un supporto specializzato che assicuri lo svolgimento 

delle attività entro il termine stabilito e, comunque il raggiungimento/completamento da parte del Servizio 

Finanziario del suddetto obbiettivo, mediante la realizzazione delle sotto elencate attivita: 

1. Adozione del nuovo principio di competenza finanziaria "potenziata"; 

2. Predisposizione del rendiconto della gestione 2014; 

3. Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi. 

CONSIDERATE la straordinarietà e l'unicità della situazione dell’Ente e, la natura assolutamente occasionale delle 

attività da svolgere, per le motivazioni di cui sopra, dovuta anche alla introduzione in fase di avvio del nuovo 

sistema personalizzato di contabilità armonizzata ai sensi del D. Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO che nell'ambito dell'organizzazione del personale interno dell'Ente non è possibile assolvere allo 

straordinario obbligo di legge, anche in relazione agli eccessivi carichi di lavoro a causa dell'esiguo personale 

assegnato al Servizio Finanziario dell'Ente e che, i ristrettissimi tempi a disposizione non sono adeguati per 

definire, l'impianto complessivo del nuovo sistema di contabilità dell'Ente, considerato anche che il personale 

stesso al momento non possiede la necessaria esperienza, per affrontare con immediatezza il passaggio al nuovo 

sistema di contabilità, data l'innovazione e la prima applicazione del nuovo sistema normativo e contabile; 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 e da 

Centrali di committenza di cui all'art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad oggetto il servizio da 

acquisire con il presente provvedimento; 

DATO ATTO che parimenti non risulta possibile attivare apposita procedura di gara mediante RdO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA stessa;  

RILEVATA la necessità suddetta, si trova adeguata risposta alia insorgente problematica nell'affidamento alla 

Ditta F.C.A. Consulting S.r.l.s., Via Tuveri 118, 09123 – Cagliari, P.I. 03599520925, società specializzata in servizi 

rivolti alla Pubblica Amministrazione, con esperienza nello svolgimento del servizio di supporto per l’ adeguamento 

al nuovo ordinamento contabile e finanziario del Comune di Aritzo, finalizzato alla introduzione personalizzata del 

nuovo sistema di contabilità armonizzata, prevista per gli Enti Locali ai sensi del D. Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATA l'alta professionalità e l'esperienza pluriennale del team di lavoro proposto dalla Società 

proponente nello svolgimento di attività di supporto, sperimentazione e formazione per l'attuazione del D. Lgs. 

118/2011, in relazione ai servizi resi sulla materia in argomento a numerosi Enti Locali, Unioni dei Comuni, Province 

e Regioni, come documentato nell'allegato Curriculum Vitae del responsabile di progetto e amministratore della 

ditta (Allegato A);  

VISTA e valutata positivamente l'offerta preventivo relativa al progetto specialistico (Allegato B) proposto al 

Comune di Aritzo ricevuta con protocollo 1678 del 14/04/2015, finalizzato al raggiungimento degli obbiettivi sopra 

elencati, presentato dalla F.C.A. Consulting, che prevede l'erogazione del servizio di supporto si debba tenere sia 

presso il Comune di Aritzo che in remoto e, sarà rivolto principalmente al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

Responsabili dei Servizi dell'Ente e agli Amministratori; 

VISTA e valutata altresì l’integrazione dell’offerta relativa al progetto di cui sopra (Allegato C) proposto al 

Comune di Aritzo ricevuta con protocollo 1903 del 23 aprile 2015; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente incarico, non rientra tra le fattispecie disciplinate dall'art. 1 

commi 11 e 42 della legge 311/2004, sia sotto il profilo oggettivo della natura del contratto, che sotto il profilo 

soggettivo, considerato il numero degli abitanti del Comune di Aritzo è inferiore ai 5000 mila; 

RITENUTO che per la realizzazione del servizio in economia sopra citato viene previsto l’importo di spesa di 

6.000,00 (euro seimila/OO) + IVA al 22% (euro 1320,00), che tale previsione di spesa appare congrua e 

proporzionata per l'utilità del servizio offerto, per le attività e i risultati che l'Ente conseguirà; 

VISTO il bilancio di previsione provvisorio per l’esercizio finanziario 2015 dove all’intervento n. 1.01.08.08 voce  

850/8/2  sono  stanziate  le  risorse necessarie; 

 

 

 



 

RILEVATA la necessità di procedere all'impegno di spesa relativo all'affidamento in economia/cottimo fiduciario 

diretto del servizio di supporto per l’ adeguamento al nuovo ordinamento contabile e finanziario del Comune di 

Aritzo, finalizzato alla introduzione personalizzata del nuovo sistema di contabilità armonizzata, prevista per gli 

Enti Locali ai sensi del D. Lgs. 118/2011, di €. 6.000,00 (euro cinquemila/OO) + IVA al 22% e di imputare la stessa 

sui capitolo 850/8/2 del bilancio provvisorio di previsione 2015 e che, a prestazione eseguita si procederà alla 

liquidazione dietro presentazione di fattura al termine del servizio; 

TENUTO CONTO che l’importo è inferiore ad € 40.000,00 si ritiene opportuno procedere all’affidamento del 

servizio di cui sopra mediante le modalità previste dall’art 125, comma 11 del D.Lgs 12 aprile2006, n.163 e pertanto 

si può procedere all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

VISTA L’ autocertificazione del  documento  unico  di  regolarità  contributiva  con la quale  la ditta dichiara di 

non essere obbligata all’iscrizione agli enti previdenziali INPS/INAIL trasmessa con nota prot. 1723 del 16 aprile 

2015 ; 

VISTO il CIG Z05143A0FF; 

VISTO il D.lgs 267/2000;  

VISTO il regolamento di contabilità;  

VISTO l'art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTI gli artt. 107, 143, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE in economia/cottimo fiduciario diretto il servizio di supporto per l’adeguamento al nuovo 

ordinamento contabile e finanziario del Comune di Aritzo, finalizzato alla introduzione personalizzata del nuovo 

sistema di contabilità armonizzata, prevista per gli Enti Locali ai sensi del D. Lgs. 118/2011, alla Ditta F.C.A. 

Consulting S.r.l.s., Via Tuveri 118, 09123 – Cagliari, P.I. 03599520925, per l'importo di € 6.000,00 (euro seimila  ) + 

IVA al 22% per le ragioni di cui in narrativa, per un totale di € 7.320,00; 

 

DI APPROVARE il progetto inerente la prestazione di servizi descritta in premessa, allegato al presente atto a far 

parte integrante dello stesso, che dovrà essere concluso entro il 31/05/2015 e, comunque al 

raggiungimento/completamento da parte del Servizio Finanziario delle attività contenute nello stesso; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 7.320,00  (euro settemilatrecentoventi/00) sul capitolo 850/8/2 del bilancio 

provvisorio di previsione 2015, sul quale si costituisce vincolo definitivo salvo riduzione conseguente alla procedura 

di liquidazione ; 

 

DI DARE ATTO che la somma rientra nei dodicesimi; 

 

DI DARE ATTO che il codice CIG relativo è: Z05143A0FF  e che, a prestazione eseguita e controllata, si 

procederà alla liquidazione senza necessità di ulteriore determinazione, in un'unica soluzione, nei limiti 

dell'impegno di cui al presente atto, a seguito di tutti gli adempimenti di legge, dietro presentazione di fattura al 

termine del servizio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

( dottor Augusto Pili) 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

D.ssa Rosanna LAI 

 

 

 


